外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 2,994 32.27 96,616 4,596 30.71 14,143

　越 南 盾 21,306,145 0.001305 27,805 12,043,514 0.0013 15,476

　馬   幣 35,686 6.574 234,600 33,361 6.70 223,485

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 4,487 32.27 144,795 3,857 30.71 118,448

　越 南 盾 7,042,460 0.001305 9,190 9,509,392 0.0013 12,220

　人 民 幣 5,750 4.415 25,386 3,866 4.41 17,041

  馬   幣 9,344 6.574 61,427 12,495 6.70 83,704

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益，於西元二

○二三年九月三十日及二○二二年十二月三十一日，當功能性貨幣相對於美金、

馬幣、人民幣、越南盾及台幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況

下，西元二○二三年一月一日至九月三十日及西元二○二二年度之稅前淨利將分

別減少或增加5,911千元及7,435千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，西元二○二三年及二○二二年七月一日至九月三十日及一月一日至九月

三十日外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為634千元、(1,769)千元、(4,734)千

元及(4,383)千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司

內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管

理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜20〜

達輝股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司西元二○

二三年及二○二二年之稅前淨利將減少或增加127千元及599千元，主係因合併公司

之變動利率存款及銀行借款所致。

5.公允價值資訊

合併公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係按公允價值衡量。

該金融資產之帳面金額及公允價值列示如下：

2023.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

$ 136,268 136,268 - - 136,268

2022.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

$ 136,600 136,600 - - 136,600

(十七)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與西元二○二二年度合併財務報告附註六(十

八)所揭露者無重大變動。

(十八)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與西元二○二二年度合併財務報告所揭露者

一致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與西元二○二二年度合併財務報告所揭

露者亦無重大變動。相關資訊請參閱西元二○二二年度合併財務報告附註六(十九)。

(十九)非現金交易之籌資活動

合併公司於至西元二○二三年及二○二二年非現金交易籌資活動如下：

來自籌資活動之負債之調節表如下表：
非現金之變動

2023.1.1 現金流量 其他 2023.9.30
短期借款 $ 61,420 - 3,120 64,540

租賃負債 14,566 (4,124) 1,158 11,600

來自籌資活動之負債總額 $ 75,986 (4,124) 4,278 76,140

非現金之變動

2022.1.1 現金流量 其他 2022.9.30
短期借款 $ 55,092 - 8,408 63,500

租賃負債 14,833 (4,898) 9,645 19,580

來自籌資活動之負債總額 $ 69,925 (4,898) 18,053 83,080

〜21〜

達輝股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋其間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
山東東鑫電子有限公司 其董事長與本公司董事長係同一人

上海奐鑫電子有限公司 其董事長與本公司董事長係同一人

Speed Power System Vietnam Co., LTD 其董事長與本公司董事長係同一人

Huan Hsin Co.(M) Sdn. Bhd. 其董事長與本公司董事長係同一人

Aspire Solutions Limited 關聯企業

昆山愛思貝兒童用品有限公司 關聯企業

徐鴻鈞 主要管理階層

(二)其他關係人交易

1.銷   貨

合併公司向關係人銷貨金額及其未結清餘額如下：

銷　　貨 應收關係人款項

2023年7月至9月 2022年7月至9月 2023年1月至9月 2022年1月至9月 2023.9.30 2022.12.31

Aspire Solutions Limited $ - 3,876 3,830 12,821 - 6,931

上海奐鑫電子有限公司 - - 1 - - 35

$ - 3,876 3,831 12,821 - 6,966

合併公司銷售予關聯企業之收款條件與一般銷售客戶無顯著不同，銷售之商品

未銷貨與其他客戶，故銷售價格無從比較。關係人間之應收款項並未收受擔保品，